CBH-VERDE GRANDE
Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande
Instituído pelo Decreto Presidencial de 03.12. 2003
Unificado pela Resolução nº 58, de 26.11.2009, do Estado da Bahia
e pelo Decreto nº 45261, de 23.12.2009, do Estado de Minas Gerais

Secretaria Executiva do CBH-Verde Grande

Site: www.verdegrande.cbh.gov.br

(38) 3213-0647

Ofício nº 126/2019 CBH-VERDE GRANDE/CONVOCAÇÃO

Montes Claros (MG), 20 de maio de 2019.

ASSUNTO: Convocação e Pauta – Reunião Ordinária – CGG

Prezados (as) Senhores (as) Membros da CGG,

 O Coordenador da Comissão Gestora da Bacia do Gorutuba - CGG, usando da

prerrogativa prevista no artigo 4º, VI, da Deliberação nº 45/2013 do Comitê da Bacia

Hidrográfica do Rio Verde Grande, convoca para a 1ª Reunião Ordinária de 2019, a ser

realizada no dia 30 de Maio de 2019, às 14h00, no auditório da Empresa de Pesquisa

Agropecuária de Minas Gerais – EPAMIG Norte, Campo Experimental do Gorutuba,

situado na Rodovia MGT 122, km 155, Nova Porteirinha (MG), para tratar dos seguintes temas

da Pauta:

PAUTA

14:00h – Abertura

14:10h – Leitura e Aprovação da Ata da Reunião ocorrida no dia 25.10.2018 (em anexo)

14:20h - Informes Gerais:

1. Denúncia de Lançamentos de efluentes em desacordo com a legislação, afetando a

qualidade da água da Bacia do rio Gorutuba (ofício 076/2019).

2. Edição da revista Informe Agropecuário (editada pela EPAMIG): Tema Gestão de

Recursos Hídricos e Ambientais.

3. Grupo de Trabalho Mineradora Riacho dos Machados (GT MRDM): objetivos,

composição e encaminhamentos da 31ª Reunião Ordinária, realizada em 02.04.2019.

14:30h – Apresentação e discussão sobre Alocação de Água do Sistema Hídrico Bico da

Pedra – rio Gorutuba (Agência Nacional de Águas - ANA).

16:30h – Encaminhamentos

16:40h – Informes Gerais

16:50h – Encerramento

17:00h – Coffee Break

 Assim sendo, solicitamos a confirmação da presença seja por telefone 3213-0647

ou pelo seguinte e-mail: cbhverdegrande@gmail.com.

 Isso posto, ressaltamos também a importância de vossa pontualidade.

http://www.verdegrande.cbh.gov.br/
mailto:cbhverdegrande@gmail.com

CBH-VERDE GRANDE
Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande
Instituído pelo Decreto Presidencial de 03.12. 2003
Unificado pela Resolução nº 58, de 26.11.2009, do Estado da Bahia
e pelo Decreto nº 45261, de 23.12.2009, do Estado de Minas Gerais

Secretaria Executiva do CBH-Verde Grande

Site: www.verdegrande.cbh.gov.br

(38) 3213-0647

Atenciosamente,

Ricardo Carreiro Neto

Coordenador da CGG

Secretário Adjunto da Bacia do rio Gorutuba

http://www.verdegrande.cbh.gov.br/